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__________________________________________________________ 

Studiens syfte var att bredda kunskapen för nyexaminerade förskollärare om strategier 

och förutsättningar som kan behövas i deras arbete för att stärka barns 

kamratrelationer och förebygga utanförskap. Studien visar på att förskollärare 

befinner sig i ett omedvetet dilemma i förskolan om kamrat- och vänskapsrelationer. 

Den saknade kunskapen av viktiga komponenter i området riskerar att förskollärare 

arbetar kontraproduktivt. Teorier som har presenterats i vår studie som utgångpunkt 

är socialkonstruktivism och om barns kamratkulturer. I vår kvalitativa studie har vi 

använt oss utav semistrukutrerade intervjuer för datainsamling. Metoden för att 

bearbeta datainsamlingen var tematisk analys. Genom denna metod kunde vi sedan 

skapa teman för vår studie. Respondenternas svar på frågorna analyserades sedan med 

stöd av teorier och tidigare forskning som vi har valt.     
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1. Inledning 
 

Jonsdottir (2007) lyfter fram i sin studie, bestående av observationer, intervjuer och 

skattning scheman, att var sjunde barn befinner sig i ett utanförskap. Där barnet inte 

upplever tillhörighet eller samhörighet till något annat barn i barngruppen. 

Utanförskap i förskolan kan beskrivas på många olika sätt. Det kan beskrivas vara barn 

som är ”störiga”, inte delaktiga eller har låg status (Folkman & Svedin, 2003). 

Brogaard-Clausen och Robson (2009) enkätstudie visar på att barns välmående, 

utveckling och lärande påverkas negativt när de befinner sig i ett utanförskap. Det visar 

på en bild av förskolan som inte stämmer överens med läroplanens intentioner, där det 

fastslås att alla barn ska ges förutsättningar att utvecklas, lära sig och uppleva sig själv 

som en viktig del av gruppen. För att barn ska få en positiv påverkan av sin utveckling 

och skapa vänskaps- och kamratrelationer behöver de ha upplevt sig hörda i möte med 

vuxna.  

Engdahl (2015) framhåller att det är därmed viktigt att förskollärare har utvecklat sin 

kompetens att samtala och förhandla med barn innan det fattas beslut som berör dem. 

Förskolan ska bemöta varje barns åsikter med respekt, och därmed organisera 

möjlighet för barn att uttrycka sina åsikter (Skolverket, 2018). Barnen som får uppleva 

samspel och relationer med vuxna där de upplever sig respekterade, menar Engdahl 

(2015) har förutsättningar att utveckla förståelse för vad ömsesidighet innebär 

(Engdahl, 2015). Arbetssättet som beskrivs ovan menar Sheridan och Williams (2018) 

vilar på förskollärarens förmåga att ta vara på relationer, att anpassa sin interaktion 

utifrån barnets behov och transformativt påverka samspelet.  

Det finns samtidigt perspektivet att även om förskollärare skapar goda relationer till 

barn och är goda förebilder, kräver förskollärarollen förmågan att kunna arbeta med 

barns kamrat- och vänskapsrelationer. Det kräver också förmågan att samtidigt kunna 

rikta uppmärksamhet mot de barn som är i utanförskap (Jonsdottir, 2017).  Även om 

barns kamratrelationer och utanförskap kan betraktas som sammanflätande till 

varandra behöver förskolläraren kunna särskilja områdena för att det ska tillsammans 

bilda en helhet. Vår intention med denna studie är att undersöka hur förskollärare 

arbetar för att skapa denna helhet. Våra förhoppningar är att studien bidrar med ny 

kunskap och strategier för förskollärare att skapa förutsättningar åt barn i deras 

relationsbyggande.    

 

1.1 Syfte och forskningsfrågor 

 

Syftet med studien är att få bredare förståelse för vilka strategier och förutsättningar 

som nyexaminerade förskollärare behöver i sitt arbete för att stärka barns 

kamratrelationer och förebygga utanförskap.  

  

Frågor vi hoppas få svar på genom vår studie:   
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Vilka strategier beskriver förskollärare att de använder för att stärka barns 

kamratrelationer och förebygga utanförskap?  

 

Vilka förutsättningar beskriver förskollärare som viktiga i deras roll för arbetet med 

barns kamratrelationer?  

 

1.2 Uppsatsens disposition 

 

Studien är disponerad med inledning där problemområde har formulerats och sedan 

våra forskningsfrågor (Se bilaga 2 för intervjufrågor). Därefter redovisas gällande 

teoretiska perspektiv och den tidigare forskningen. Efteråt redovisas studiens 

metodavsnitt bestående av beskrivning om hur material har insamlats, bearbetats och 

analyserat. Efter det kommer resultatanalysen, där data presenteras och analyseras 

utifrån teoretiska begrepp. Därefter följer diskussionsavsnittet, som består av 

metoddiskussion och resultatdiskussion. Slutligen presenteras slutsatsen och förslag 

till vidare forskningsförslag.  

2. Bakgrund 
 

I det kommande avsnittet kommer vi redogöra för begreppsförklaringar, vi kommer 

även att lyfta relevanta teorier och tidigare forskningar inför vår studie. Den tidigare 

forskningen och teorierna vi presenterar bidrar med en helhetsbild över vilka strategier 

förskollärare använder, för att stärka barns kamratrelationer och förebygga barns 

utanförskap. Det bidrar även med förståelse över vilka förutsättningar som kan 

betraktas som viktiga i deras roll som förskollärare i detta arbete.  

 

2.1 Begreppsförklaringar 

 

I kommande del kommer vi presenteras relevanta begrepp för vår studie. Vi kommer 
även redogöra begreppens innebörd utifrån denna studies kontext.   

 

 

2.1.1 Tillhörighet 
 

Jonsdottir (2007) framför att begreppet tillhörighet i denna kontext innebär att barnet 

har blivit vald som en kompis och upplever en känsla av att vara inkluderad i ett 

sammanhang.  

2.1.2 Samhörighet 
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Begreppet samhörighet menas att barnet upplever att de har en kompis och att de 

betraktar sig själv vara i en kamratrelation till något annat barn (Jonsdottir, 2007). 

2.1.3 Vänskap 
 

Vänskap definierar Jonsdottir (2007) vara en ömsesidig relation, där de som ingår i 

vänskapen behöver känna en form av kompanjonskap, intimitet och affektion för 

varandra. Författaren förklarar att det är en relation där känslan av vänskap är gynnar 

båda parterna i relationen.  

2.1.3 Kamratskap 
 

Jonsdottir (2007) uttrycker att kamratskap menas att individerna som har en relation 

till varandra utifrån att de att de delar en gemenskap, har en kamratrelation till 

varandra.  

2.1.4 Utanförskap 
 

Begreppet utanförskap förklarar Jonsdottir (2007) innebär att barnet inte upplever att 

de inte har någon kamrat. Det kan även innebära att ett barn inte ges tillhörighet av de 

andra barnen och kan därmed tolkas blir exkluderad ifrån gemenskap. Författaren 

förklarar att i grunden handlar utanförskap om att vara oönskat ensam.  

2.2 Teori 

 

I denna del kommer vi redovisa två teorier och några av deras bärande begrepp, som 

sedan kommer användas för att analysera studiens resultat. Teorierna är valda med 

syftet att kunna analysera både förskollärarnas didaktiska val och pedagogiska 

handlande samt se hur dessa delar påverkar varandra.  

 

2.2.1 Socialkonstruktivism 

Socialkonstruktivistiska perspektivet utgår från tanken att produktionen av kunskap 

och förståelse konstrueras ihop i samspelet med andra och är resultatet av ett 

meningsskapande format av kulturella traditioner och förståelsesätt (Askland & 

Sataøen, 2014). Inom detta perspektiv betraktas lärandet som en social process som 

kan förstås på flera olika sätt, berättar Askland och Sataøen (2014). Detta perspektiv 

är relevant för vår studie för att den ger oss verktyg att förstå hur förskollärare stödjer 

barns konstruktion av kunskap.  

 

2.2.2 Proximal utvecklingszon 
 

Den proximala utvecklingszonen är ett begrepp som kommer från Lev Vygotskij 

(Askland & Sataøen, 2014). Vygotskij är en rysk vetenskapsman, som har bidragit med 
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vidare utveckling av samspelets betydelse för barns utveckling och lärande. Begrepp 

som tittar närmare på samspelet mellan vuxna och barn, men mest på hur vuxna 

stödjer barnet i hens utveckling (Askland & Sataøen, 2014). Den proximala 

utvecklingszonen kan beskrivas bestå av två utvecklingsnivåer, förklarar Askland och 

Sataøen (2014). Den första nivån beskrivs som den aktuella nivån barnet befinner sig 

i. Andra nivån beskrivs som den närmaste utvecklingszonen. Det är avståndet mellan 

den aktuella nivån barnet befinner sig på när det gäller individuell problemlösning. 

Barnet kan klara av att nå en ny nivå om hen får vägledning och stöd av en vuxen eller 

en kompetent jämnårig. Barnets närmaste utvecklingszon kan därmed beskrivas vara 

de funktioner och färdigheter barnet har potential att lära sig med vägledning och stöd 

av någon annan (Askland & Sataøen, 2014). När barnet har fått stöd finns det möjlighet 

för barnet att kunna utföra färdigheten på egen hand. Denna utveckling beskrivs som 

en resa från kollektivt handlande till ett individuellt handlande, menar Askland och 

Sataøen (2014). 
 

2.2.3 Scaffolding 
 

Askland och Sataøen (2014) ger deras förklaring av scaffolding, som handlar om när 

vuxna ger sitt stöd för att barn ska ges förutsättningar att utvecklas.  Författarna 

förklarar vidare att scaffolding är stödet som erbjuds för att ett barn ska kunna utföra 

en färdighet. Stödet kan komma från en jämnårig kompis, en vuxen, det beskrivs även 

kunna vara förebilder, riktlinjer, instruktioner och böcker.  
 

Askland och Sataøen (2014) hävdar att om stödet ska betraktas vara scaffolding, 

behöver stödet utformas för att barnets självständighet ska främjas och senare bidra 

till att stödet betraktas som överflöd. För barnet blir denna form av stöd som ett 

redskap de kan använda vid problemlösning. Författarna uttrycker att det är därmed 

viktigt att vuxna inte använder redskapet åt barnet, för det förhindrar barnets 

möjlighet till att bli självständiga. Processen beskrivs som dynamisk där den som 

stödjer behöver backa men ändå vara observant på när individen behöver en förklaring 

genom att en berättar eller visar.  

 

2.2.4 Teorin om barns kamratkultur 
 

Corsaros teorier om barns kamratkulturer är utvecklad utifrån ett 

barndomssociologiskt perspektiv, framför Löfdahl-Hultman (2014).  

Barndomssociologiska perspektivet ser barn som being, där barn betraktas som viktiga 

medborgare i samhället i ett här och nu perspektiv. Författaren förklarar att Corsaro 

använde teorin om barn kamratkulturer för att beskriva, analysera och tolka barn som 

kompetenta sociala aktörer. Syftet med teorin är att begripliggöra barns handlingar 

och aktiviteter i förskolan. Teorin syfte är även att samtala om barns barndom med 

intentionen att förstå barns egna agens och deras roll som medskapare till sin egen 

utveckling (Löfdahl-Hultman, 2014). Utifrån vår frågeställning blir Corasos teori om 
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barns kamratkulturer relevant, med tanke på att vi vill ta reda på vilka strategier 

förskollärare har för att kunna bemöta och påverka den existerande kamratkulturen. 

 

2.2.5 Kamratkultur 
Begreppet kamratkulturer beskriver Löfdahl-Hultman (2020) handlar om den 

uppsättning av normer, regler, traditioner och beteende som utvecklats under tiden de 

är tillsammans på förskolan. Kamratkultur handlar även om hur dessa sociala 

kunskaper kommer i uttryck i hur barnen organiserar sig för och under leken. 

 

2.2.5 Barns agens 
 

Ett centralt begrepp inom denna teori är barns agens. Löfdahl-Hultman (2020) 

förklarar att agens handlar om handlingsutrymmet som förskollärare möjliggör eller 

skapar för barn, där barn får makt över att fatta egna beslut. Det innefattar att barn har 

makt att påverka och förändra den situation de är inom.  

 

2.3 Litteratursökning 

 

Under sökningsprocessen användes databasen SwePub för att hitta forskning som är 

utförd inom Sverige. Databasen ERIC användes för att hitta forskning som är 

internationell och har utförts inom en annan nationell kontext än Sverige. Utifrån de 

artiklar och avhandlingar som ansågs relevanta för vår forskning har vi granskat deras 

referenslistor för att hitta fler relevanta artiklar. Databasen Google Scholar användes 

för att utföra snowball-metoden. Det innebär att vi har sökt upp artiklar vi är 

intresserade av för att sedan klicka på ”citerad” för att få syn på andra vetenskaplig 

forskning som forskar inom samma ämne. I vårt urval valde vi att inkludera forskning 

som är äldre än tio år. Ett inklutionskriterium var att forskningen utgick från 

förskolans kontext och att de handlade om kamratrelationer, utanförskap eller 

samspelsrelationer inom förskolan. 

 

2.4 Tidigare Forskning 

 

I denna del kommer vi redogöra aktuella forskning genom att redovisa de teman som 

vi kunde synliggöra. De två teman som blev synliga är; Förskollärares strategier för 

att främja kamratrelationer och förebygga utanförskap samt dilemman förskollärare 

möter.  

 

2.4.1 Strategier för att främja barns kamratrelationer och förebygga 
utanförskap 
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I kommande tema kommer vi utifrån våra valda vetenskapliga artiklar redovisa olika 
strategier, förskollärare kan använda för att främja barns kamratrelationer och 
förebygga barns utanförskap.   

2.4.2 Samsyn om hur vuxna kan vara en god förebild för barn 
 

Flera forskare (Bygdeson-Larsson, 2010; Kim, 2014; Söderström & Löfdahl-Hultman, 
2017) uttrycker vikten av att ha en samsyn över hur vuxna kan vara goda förebilder 
för barn. I Söderström och Löfdahl-Hultmans (2017) aktionsforskning skriver de 
fram att det förebyggande arbetet mot utanförskap i förskolan, i grunden utgår från 
tanken att en tillräcklig bra värderingsbaserad miljö kan förebygga diskriminerande 
beteende, utanförskap och kränkande behandling. I studiens slutsats beskrivs barns 
möjligheter till vuxna förebilder att kunna modellera vara en betydelsefull faktor.  

 

I studiens slutsats påpekar Söderström och Löfdahl-Hultman (2017) att 

förutsättningarna till att skapa samsyn beror på förskollärarnas möjlighet till att bli 

utmanade i sitt förhållningsätt. Men även få reflektera över hur sin barnsyn och normer 

påverkar barns utveckling och lärande. I Bygdeson-Larsson (2010) pedagogiska 

processreflektions (PPR) studie som baseras på reflektioner med ett arbetslag och 

observationer. Lyfts det i resultatet att reflektioner var ett viktigt hjälpmedel för att 

kontinuerligt bli utmanad och reflekterad kring sitt förhållningssätt och sin barnsyn. 

Författaren förklarar att reflektionerna hjälpte arbetslaget att förstå vad som försiggick 

i ett barns föreställningsvärld vilket bidrog till en förändring i deras förhållningssätt 

och syn på barnet. Barns möjlighet till att ha vuxna som goda förebilder, uttrycks i 

Söderström och Löfdahl-Hultman (2017) resultat om åtgärder. I artikeln belyser de 

vikten av att förskolan och hemmets skapar en samsyn kring de värderingar och 

normer som påverkar de relationer som skapas i förskolan. 

 

Vikten av att förskolan och hemmet har en samsyn kring värdering lyfts i Kims (2014) 

observation- och intervjustudie. Studien utfördes på en amerikansk och koreansk 

språkförskola. Den delade etiska bakgrunden beskrivs i resultat som en faktor till 

förskollärarnas och föräldrarnas delade syn kring viktiga värden. I artikeln redogörs 

för hur kulturens värderingar påverkade barnens möjligheter för att skapa och 

upprätthålla kamratrelationer i förskolan. Värderingarna som skrivs fram handlar om 

att vara självständig och givmild.  

 

2.4.3 Användandet av begreppet vän 
 

Det finns forskning som visar på att förskolepersonal strategiskt använder begreppet 

”vän” för att stärka barns kamratrelationer. I Kims (2014) studie använder 

förskollärarna begreppet ”vän” på ett sätt som talar om för barnen hur de ska bemöta 

andra barn. På så sätt kan förskollärarna använda begreppet för att stärka 

gruppsammanhållning och samarbete. Studiens resultat visar att förskollärare som är 

medvetna om hur de använder begreppet ”vän”, har förmågan att skapa 

förutsättningar för barnen utveckla sin förmåga att lösa sina egna konflikter. I studien 
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lyfts det att vara ”en god vän”, är en fras som barnen visar förståelse för. Kim skriver 

vidare att barnens förståelse kring begreppet ”en god vän” möjliggör för barnen att 

bortse sina egna viljor och känslor för att bemöta sina kamrater. Studien visar på att 

förskollärarnas medvetenhet skapar en social miljö som förebygger för utanförskap.   

Det finns även perspektiv som visar att barn enbart kan upprätthålla ett visst antal 

vänskapsrelationer, lyfter Jonsdottir (2007). I resultatet förklarar författaren att barn 

som har en bredare förståelse av samspelets sociala regler är mer beskyddande över 

sin lek. I syfte av att försöka upprätthålla sina vänskapsrelationer.  

 

2.4.4 Skapa ingångar in i leken 
 

Forskning framför att skapa lekingångar är en form av strategi förskollärare kan 

använda för att barnen ska kunna träda in och stanna kvar i samspel med andra barn. 

Davis och Degotardi (2015) redogör för en form av ingång i deras intervjustudie. 

Ingången sker genom planering av mötestillfällen med fokus för samspel och lek. I 

resultatet förs det fram hur en förskollärare uttryckte att detta var ett sätt att ge barnen 

möjlighet att utveckla sina sociala förmågor och deras emotionella förståelse för 

varandra.  

 

I Stanton-Chapmans (2014) observationsstudie skrivs det fram i resultatet att 

skapandet av ingångar in till lek, vilar på förskollärarens förmåga att kunna fånga 

spontana och naturliga ingångar till leken. Där barn ges förutsättningar att utveckla 

sin förmåga att ta sig in i en lek eller förmågan att kunna bjuda in ett barn till en lek.  

Exempelvis genom att förskolläraren ger barnet idéer på hur hen kan delta i leken 

(Stanton-Chapman, 2014). 

 

I möte med barn som är flerspråkiga, skriver Trawick Smith m.fl (2022) att 

förskollärarens användande av barns modersmål kan användas som en strategi för att 

skapa ingångar in i leken. I studien beskrivs det hur förskolläraren medvetet översätter 

vissa fraser när andra barnen försöker inkludera barnet in i leken. Studien visar på att 

detta bidrar till att barnen upplever sig vara mer trygga att delta. Vid utförandet av 

strategier lyfter Bygdeson-Larsson (2010) vikten av att inte vara för snabb när hen 

skapar en lekingång till barnet i den fria leken. Författaren förklarar i sitt resultat att 

utifrån hennes forskning gav den vuxnas hastiga utförande ett rörigt intryck, vilket 

ledde till att barnet inte kunde ta an sig informationen. 

 

2.4.5 Att främja sociala relationer mellan förskollärare och barn 
 

Forskning har visat på att relationer påverkar det sociala klimatet mellan barn och 

vuxna (Stanton-Chapman, 2014). I Stanton-Chapmans studie skrivs det att det sociala 

klimatet hos en barngrupp kan både främja och hämma kamratrelationer. Författaren 

skriver fram att förskollärare som visar sig vara engagerade och omsorgsfulla skapar 
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en positiv och utvecklande atmosfär som är inbjudande för lek och sociala 

interaktioner. Relationen mellan förskolläraren och barnen skrivs fram som en viktig 

komponent, för att förskolläraren ska kunna få barnet att vilja delta i sociala samspel 

(Stanton-Chapman, 2014). När barn har utvecklat en trygghet hos förskollärare visar 

det sig att barnen är mer öppna och inbjudande för lek och sociala sammanhang. 

Stanton-Champan (2014) skriver vidare att förskollärare behöver använda sin kunskap 

om teorier och forskning för att stötta barnen i sin utveckling. Förskolläraren behöver 

besitta på förmågan att konstruera och rekonstruera miljöer, planera aktiviteter och 

introducera material för barnen.  

 

2.4.6 Medvetet miljöskapande 
 

I forskning skrivs förskollärarens medvetna organisering av miljön som en strategi för 

att stärka barns kamratrelationer. I resultatet av Söderström och Löfdahl-Hultman 

(2017) studie beskrivs förskollärarens medvetenhet kring att organisera en tillgänglig 

miljö för alla barn, som en strategi för att påverka barns möjlighet till att bli 

inkluderade i leken. I resultatet lyfts det att förskollärarna uttrycker hur de vill 

organisera för att det ska finnas utmanande och tillgängliga miljöer för alla åldrar. I 

texten lyfts det fram att förskollärarna menade på att deras nuvarande miljö inte 

anpassad för alla barn och att det ökade riskerna för diskriminering och kränkande 

behandling.  

För att miljön ska kunna användas som en strategi för att stärka barns 

kamratrelationer, lyfter forskning att förskollärare behöver ha en medvetenhet kring 

hur material och möblers utformning påverkar barns sociala samspel. Detta synliggör 

i Berges (2019) observationsstudie där författaren lyfter i resultatet hur ena 

förskolläraren uttrycker en önskan efter en soffa för det säger till barnen att det finns 

en plats för att slappna av och ta det lugnt. Förskollärarens medvetenhet om hur hen 

kan använda miljön som en strategi synliggörs även i resultatet av både i Kims (2014) 

och Davis och Degotardis (2015) studie. I ena studien beskrivs det hur förskollärarna 

medvetet ger ett begränsat antal kritor för att barnen ska utmanas att dela med sig till 

varandra. I den andra studien redogörs det fram att förskollärarna har tagit fram 

tillräckligt med material åt alla barnen med syftet att undvika att konflikter ska uppstå.   

 

2.5 Dilemman förskollärare möter 

 

I detta tema kommer vi föra fram de olika dilemman forskning uttrycker att 
förskollärare kan bemöta i deras arbete med barns kamratrelationer och barn i 
utanförskap.  

2.5.1 Förskollärarens deltagande i barns samspel 
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Forskning visar på att förskollärare i deras arbete med att stärka barns 

kamratrelationer och förebygga utanförskap möter på dilemman. Brogaard-Clausen 

och Robson (2019) lyfter i deras enkätstudie ett dilemma mellan när och hur 

förskolläraren ska delta eller ingripa i barns samspel. Författarna skriver fram att ur 

ett etiskt perspektiv har barnen rätt till ett privatliv, där barns lek kan betraktas vara 

privat eftersom lek kan ses som ett intimt utbyte. Det finns samtidigt perspektivet om 

att förskollärarens deltagande kan vara nödvändig, för det är i leken barns 

kamratkultur existerar och många gånger sker den i skymundan från den vuxnes ögon. 

En följd som ibland kan ske i barns kamratkulturer är uteslutning, förklarade Skånfors 

(2013) i sin observationsstudie.  

 

Skånfors (2013) förklarar hur barns kamratkulturer och kamratrelationer bygger på 

deras sociala kunskaper och att barns sociala kunskaper om relationer i förskolan 

handlar om att kunna upprätthålla relationer och att distansera sig. I praktiken 

uttrycker sig detta genom att barn distanserar sig själv eller med andra barn och 

därmed kan uteslutning ibland bli en följd.  

 

2.5.2 Konflikters betydelse för barns kamratrelationer 
 

Ett ytterligare dilemma som lyfts i forskningen är om konflikter stärker eller skadar 

barns förutsättningar till att skapa goda kamratrelationer i förskolan. I Davis och 

Degotardi (2015) intervjustudie beskrivs konflikter i resultatet som hämmande för 

barns kamratrelationer. I studien redovisas det att även om förskollärarna betraktade 

barns sociala samspel som viktigt deltog de enbart i barns lek när det blev farligt och 

när en konflikt var nära att uppstå. Kim (2014) berättar att pedagoger ofta uppfattar 

konflikter som en negativ form av socialt samspel, där de behöver agera och upphäva 

konflikten. Till skillnad från Davis och Degotardi (2015) studie visar Kims resultat att 

konflikter är viktiga för barn när de utvecklar sin socialiseringsförmåga. Författaren 

menar att förskollärare som är medvetna om konflikters betydelse för barns utveckling 

har möjlighet att veta vad för metoder som behövs för att stötta barnen i deras 

utveckling och förståelse. 

 

2.5.3 Förskollärarens arbete med det förebyggande arbetet 
 

I forskning synliggörs en delad uppfattning kring vad förskolläraren bör lägga mer 

uppmärksamhet på det förebyggande arbetet eller botande. Davis och Degotardi 

(2015) lyfter i resultatet att det är av hög vikt att förskollärare fokuserar på att ge barn 

förutsättningar att utveckla positiva sociala förmågor än att enbart fokusera på det 

ingripande arbete efter att barn visar på negativt beteende. I Söderström och Löfdahl-

Hultmans (2017) studie om mobbning i förskolan konstaterar de hur uteslutning är 

den vanligaste formen av exkludering. I möte med förskollärare och rektorer noterade 

författarna att större fokus placerades på det förebyggande arbetet i stället för botande 

arbete. Deras tolkning var att förskolorna utgick från tanken att det gick att skapa en 
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tillräckligt bra miljö för att diskriminerande och kränkande behandling inte ska kunna 

ske.  

2 Metod 
 

I detta avsnitt kommer vi att presentera vår metod och hur studien har genomförts.  

Avsnittet framför de forskningsetiska principer vi har utgått ifrån och hur de har 

tillämpats. Till sist kommer studiens trovärdighet och pålitlighet redovisas.  

 

3.1 Forskningsdesign 

 

Inför vår undersökning diskuterade vi vilken metod som var mest relevant. Vårt syfte 

är att bredda vår kunskap för de olika strategier som förskollärare beskriver att de 

använder sig utav för att stärka barns kamratrelationer och förebygga utanförskap. 

Enligt Denscombe (2009) ger intervjuer störst sannolikhet en djupare förståelse kring 

deltagarens åsikter, erfarenheter, uppfattningar och känslor. Intervjua deltagarna 

skulle ge oss möjligheten att se bortom förskollärarnas agerande och få syn på 

resonemangen bakom handlingen och därför föll intervju som metod naturligt. I denna 

undersökning har vi utfört semistrukturerade intervjuer. Intervjuformen valdes för att 

den ger deltagarna större utrymme för att utveckla sina svar och det ger oss möjlighet 

att kunna ställa följdfrågor i behov av förtydligande. 

Denna möjlighet hade inte varit möjlig om vi hade observerat förskollärarna. För enligt 

Denscombe (2009) synliggör observation enbart vad deltagarna gör och inte vad de 

säger. Utifrån vårt syfte exkluderades även enkäter för möjligheten till att ställa 

följdfrågor vid behov av tydlighet hade inte funnits. 

Intervjuformen valdes för att den ger deltagarna större utrymme för att utveckla sina 

svar och det ger oss möjlighet att kunna ställa följdfrågor i behov av förtydligande. Den 

möjligheten hade varit svår om vi exempelvis hade valt strukturerade intervjuer, där 

strukturen av intervjun kan påstås likna en enkät (Denscombe, 2009). Intervjuformen 

valdes även för att den placerar mindre ansvar på intervjuaren att navigera under 

samtalet eftersom samtalet utgår från tidigare bestämda frågor, vilket den 

ostrukturerade intervjuformen inte gör (Denscombe, 2009). 

 

3.2 Genomförande och urvalsprocessen 

 

Processen började genom att utforma frågor om hur förskollärare främjade barns 

kamratrelationer och förebyggde utanförskap. Frågorna skapades i relation till den 

tidigare forskning vi hade tagit del av. Intervjufrågorna finner ni under bilaga 2. 

Missivbrevet skickades till rektorer och förskollärare vi hade tidigare kontakt med. 
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Vårt missivbrev finner ni under bilaga 1. Det var en blandning mellan kommunala och 

privata förskolor. Vi valde att skicka till tre rektorer som vidarebefordrade missivbrevet 

till deras förskollärare. Missivbrevet skickades även till åtta förskollärare vi tidigare 

hade haft kontakt med. Vi valde att använda oss utav tidigare kontakter utifrån ett 

bekvämlighetsurval (Denscomb, 2009) och utifrån tidsaspekten. I mejlet 

presenterades uppsatsens syfte, deras rättigheter som deltagare och våra mejladresser 

samt telefonnummer. 

Under denna undersökning har vi intervjuat åtta förskollärare. Vi valde att enbart 

intervjua förskollärare i denna studie för att deras röster var mest relevant utifrån vår 

frågeställning. Förskollärare som tackade ja till deltagande, bestämde vi plats och tid 

utifrån båda parters schema. Av alla de åtta förskollärare som tackades ja utfördes fem 

intervjuer på plats medans tre intervjuer utfördes digitalt genom zoom och teams. 

Under intervjun frågades om samtycke för att spela in och varje intervju varade mellan 

25-35 minuter.  

Bryman (2018) skriver att vid kvalitativa intervjuer är forskare oftast intresserade av 

att få reda på kontexten bakom svaren som redogörs för. Vi kunde därmed se fördelen 

med att två personer intervjuar. En riskfaktor med att två personer intervjuade var att 

deltagarna kan känna sig pressade eller obekväm om två personer håller i intervjun. Vi 

valde därmed att utföra intervjuerna enskilt, och fördelade intervjuerna fyra var. 

Vi valde att organisera för att intervjuerna skulle ske på ett naturligt sätt. Detta innebär 

att vi prioriterade möjligheten att träffa förskollärarna på förskolorna de befann sig på. 

Dock har sjukdomar och väderförhållandet förhindrat denna prioritering. Detta har 

inneburit att vissa intervjuer har hållits på zoom och teams för att fortfarande kunna 

se varandra. Detta möjliggjorde för oss som håller i intervjuerna att läsa av 

kroppsspråk.  

En nackdel med att använda tidigare kontakter är att undersökningens pålitlighet kan 

ifrågasättas. Det kan även öka möjligheten för att intervjupersonerna använder sig av 

fraser som ”du vet” eller ”du förstår”, vilket kan leda till otydliga svar. För att minska 

risken för otydliga svar och för att deltagarna inte skulle behöva tänka på hur de pratar, 

fick ena skrivpartern i största möjliga mån hålla intervjuerna med de deltagare som 

betraktades för nära ena skrivpartern. Ett exempel på nära relation är att ena 

författaren ska arbetat med förskolläraren efter undersökningsperioden. På detta sätt 

respekterar vi relationen som finns och arbetar för att uppnå en hög kvalité på studien.  

 

3.3 Reliabilitet och validitet 

 

En undersöknings reliabilitet och validitet handlar om hur hög kvalité en undersökning 

har. Bryman (2018) förklarar att begreppet reliabiliteten handlar om hur möjligt det 

är att kunna utföra en replikbar undersökning. Utifrån den externa reliabiliteten är 

detta omöjligt att uppnå i kvalitativ forskning som berör en socialkontext som inte går 
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att frysa i tid. Vi har därmed valt fokusera på den interna reliabiliteten, genom att 

redogöra för vilken teori vi har valt att använda för att analysera data. På detta sätt kan 

läsare komma fram till liknande slutsatser, om de utforskar utifrån samma 

forskningsfrågor. Intern reliabilitet blir även synligt för att vi redogör för vilken 

analysmetod vi har använt för att bearbeta den data vi har samlat. Bryman (2018) 

menar att genom att forskaren redogöra för sina interna metoder för läsaren, visar 

forskningen att den är pålitlig.  

Begreppet validitet beskriver Bryman (2018) handlar om hur trovärdig en 

undersökning är. Begreppet trovärdighet förklarar Denscombe (2009) handlar om att 

ifrågasätta om det som skrivs är på riktigt eller om det är skriven utifrån förutfattade 

meningar. Vår forskning kan betraktas pålitlig för i vår tidigare forskning har vi valt att 

enbart utgå från artiklar och avhandlingar som är referensgranskade. Det innebär att 

flera forskare har granskat om artikeln eller avhandlingen vilar på vetenskap och kan 

betraktas som vetenskap.  

 

3.4 Bearbetning av material 

 

Vi har transkriberat alla ljudinspelningar för att få en tydligare överblick av våra 

inspelningar. Vid bearbetning av materialet valde vi att utgå från en tematisk 

analysmetod (Byman, 2018). Tematisk analys är en metod för att synliggöra teman i 

sin insamlade data.  

Vi har tematiskt analyserat vårt insamlade material, och organiserat den utifrån dessa 

två teman: strategier för att främja barns kamratrelationer och förebyggande 

utanförskap och förskollärarens resonemang utifrån kring sin egen roll i barns 

kamratrelationer. Vid val av tema återblickade vi till de nyckelord som vi kontinuerligt 

har använt oss av. Två synliga nyckelord var förskollärarens roll och strategier. Vi 

valde därmed att skapa två dokument där den insamlade data sorterades utifrån dessa 

två teman. För att få syn på vilka underrubriker som skulle ingå i ett tema, granskades 

den insamlade data utifrån vilka likheter och skillnader som var mest framträdande. 

Ett exempel på likheter är hur förskollärarna använder sig utav liknande begrepp som 

förebilder, medlare eller stödjare. Utifrån denna likhet kunde vi synliggöra en relevant 

underrubrik. Att strukturera information utifrån strategin likheter och skillnader, 

innebär att analysera det insamlade materialet efter deltagarnas olika sätt att diskutera 

ett tema. Vi har skapat två dokument för varsina områden för att organiseringen ska 

vara tydlig.  

Vi har ytterligare tillämpat strategin språkliga koppling (Bryman, 2018). I detta 

sammanhang har det inneburit ett letande efter fraser som ”för att” och ”jag tänker”. 

Bryman (2018) menar att språkliga kopplingar lyfter fram deltagarnas resonemang. 

Vid funnet resonemang placerade vi det under rätt område.  
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3.5 Etiska principer 

 

I kommande del kommer de etiska principerna att redogöras för. Syftet med de fyra 

etiska principerna är att forskare och studenter ska utgå från en samsyn över hur de 

praktiskt ska utöva sin moral. De etiska principerna kan beskrivas som en medveten 

och reflekterad teori som beskriver vilka normer forskare och studenter behöver 

förhålla sig till under forskningsprocessen i möte med deltagare (Vetenskapsrådet, 

2017).  

Informationskravet skriver Eldén (2020) handlar om att deltagarna som medverkar i 

forskning har rätt att veta syftet och få information om alla de inslag som kan tänkas 

påverka deras villighet att medverka. Informationskravet har beaktats i denna studie 

genom att vi hat mejlat och informerat om vårt forskningsområde för deltagarna. 

Deltagarna har även informerats om att det är frivilligt att delta och att de kan avbryta 

processen när som helst. De har även fått information om hur intervjuprocessen 

kommer att gå till. 

Samtyckeskravet utgår från tanken att varje deltagare har rätt att göra ett självständigt 

beslut kring deras medverkande utan omgivningens påtryckning. Om de nekar eller 

vill avbryta sin medverkan är det utan negativa konsekvenser. Kravet innefattar även 

att deltagarna får bestämma hur deras medverkan ska se ut (Eldén, 2020). 

Samtyckeskravet beaktas i vår studie genom att vi har skickat förfrågningar till 

förskollärare om de vill delta. Vi har även kontakta rektorer om att vidarebefordra vårt 

informationsbrev till sina medarbetare på varje förskola. På det sättet får 

förskollärarna frågan från oss och inte från deras rektor, som de är i beroendeställning 

till. Innan varje intervju har vi frågat deltagarna om de fortfarande samtycker till att 

utföra intervjun. Detta har vi gjort i syfte av att säkra att varje deltagare fortfarande 

känt sig bekväma med att medverka. 

Konfidentialitetskravet beskriver Eldén (2020) handlar om att skydda deltagarnas 

identitet i största möjliga mån. Det innebär att deltagarnas personuppgifter inte ska 

vara tillgängliga för utomstående. Konfidentialitetskravet beaktas genom att vi har 

ändrat på deltagarnas namn och att förskolorna som deltagarna arbetar på inte nämns. 

Eldén (2020) skriver att nyttjandekravet handlar om att säkra deltagarna att den 

insamlade data inte kommer att användas i något annat syfte än forskningsändamålet. 

Kravet handlar om att säkra att deltagarnas uppgifter inte används på ett sätt som de 

inte har gett samtycke för. Vi har försäkrat och informerat deltagarna om hur vi beaktar 

denna princip i vår studie genom att den insamlade data enbart används till 

forskningsändamålet. 
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4. Resultat och analys 
 

I denna del kommer vi presentera vårt resultat. Vårt resultat bygger på två teman; 

Förskollärarnas strategier för att främja kamratrelationer och förebygga 

utanförskap och Förskollärarnas resonemang kring deras roll i barns 

kamratrelationer. Dessa två teman innefattar även underrubriker. Vi kommer även 

analysera resultatet med hjälp av teoretiska begreppen som tidigare har redovisats. 

Texten följer strukturen resultat av ett tema och sedan en analys med hjälp av 

teoretiska begrepp. Vissa teman som kan relateras till samma teoretiskt begrepp är 

skrivna efter varandra och efter det kommer en analys. 

Vår insamlade data består utav åtta intervjuade förskollärare. Urvalet av förskollärare 

vi har intervjuat har en erfarenhet som sträcker sig från 4 år till 35 år. Deltagarna som 

har intervjuats arbetar inom två olika kommuner, förskolorna är både privata och 

kommunala. Deltagarna har samtalat om deras erfarenheter med yngre barn och äldre 

barn. 

Tabell 1. Deltagares information. 

Deltagare Erfarenhet Ålder på barn på 

avdelningen 

Förskollärare M 9år 3-5år  

Förskollärare C 4år 5år 

Förskollärare S 34år 1-3år  

Förskollärare K 4år 1-2,5år 

Förskollärare E 21år 3-5 år 

Förskollärare J 18år 1-3 år 

Förskollärare L 9år 3-4 år 

Förskollärare V 5år 1-3år 
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4.1 Förskollärarens strategier för att främja kamratrelationer och 

förbygga utanförskap 

 

I detta tema kommer vi presentera de strategier vi kunde urskilja utifrån den 
insamlade data. Strategierna som presenteras delar syftet att främja barns 
kamratrelationer och förebygga utanförskap. 

4.1.1 Språket 
 

Utifrån granskade data, har det blivit synligt att en strategi förskollärare använder för 

att främja kamratrelationer och förebygga utanförskap är att arbeta med språket.  En 

likhet bland tre av förskollärarna är att de betraktar arbetet med barns språkutveckling 

som en viktig del till att säkra att barn i sina relationer kan göra sig förstådda. En 

skillnad som synliggörs är hur de väljer att arbeta med barn som inte har det verbala 

språket. En av dessa tre förskollärare förklarar att hen behöver vara närvarande i barns 

lek när språket inte räcker till. Där förklarar hen att de agerar som medlare i barns lek. 

Två av tre förskollärare nämner material som stöd för de barnen som håller på att 

utveckla språket. En skillnad mellan dessa två är att en förskollärare lyfter 

hundraspråklighet genom exempelvis lera eller tecknande som metod för att ge barn 

förutsättningar att uttrycka sig. Andra förskolläraren lyfter bildstöd och tecken som 

alternativ och kompletterande kommunikation (TAKK). Förskolläraren poängterar att 

dessa redskap inte är enbart för vissa barn, utan att det erbjuds till alla barn på 

avdelningen.  

 

Vi har ju också väldigt olika nivåer på språk hos oss, så vi jobbar jättemycket med att alla ska lära 

sig TAKK, alla ska lära sig använda bildstöd, för då kan man kommunicera bättre. Även när 

barnen ska gå in till exempel och leka en lek. Då går vi oftast kanske med barnen in i leken och 

förklarar så här “ja men nu är det så, men det här barnet kanske inte förstår alltid av vad ni säger, 

så det är viktigt att ni visar med kroppen” att vi pratar om att man kan kommunicera på olika sätt. 

(Förskollärare M) 

 

I resultatet kan vi se att förskollärare använder instruktioner eller fysiska objekt för att 

barn ska kunna agera mer självständigt i samspel med kamrater. Vi kan koppla denna 

handling till begreppet scaffolding. Enligt Askland och Sataøen (2014) är det stöd som 

ges för att barnet ska kunna bemästra en utmaning eller problem på egen hand. I 

exemplet ovan blir det tydligt att det är förskollärarens förmåga att känna till om 

alternativa kommunikativa sätt och hens förmåga att veta hur och när det ska 

presenteras som ökar barnets förutsättning att kunna vara självständiga. Askland och 

Sataøen (2014) påstår att scaffolding är en dynamisk process, då förskolläraren 

behöver känna av när förskolläraren behöver backa och när hen behöver visa eller 

förklara. Vilket även synliggörs i exemplet då förskolläraren visste när hen behövde 
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leda och förklara samt när hen skulle backa. Hur TAKK som stöd är enbart ett stöd på 

grund av hens pedagogiska och didaktiska förmåga.  

 

4.1.2 Leken 
 

I denna undersökning fick vi syn på att flera förskollärare beskrev lek som en strategi, 

för att ge barn likvärdiga förutsättningar att utveckla goda kamratrelationer. Utifrån 

vår intervju blev det synligt att det görs genom att förskollärare initierar och planerar 

för lek, där syftet är att bygga på barns kamratskap eller att bidra till en jämn 

maktbalans inom barns kamratkultur. Från intervjuerna uttryckte tre förskollärare att 

de organiserar för lek där syftet är att bygga på ett kamratskap. Två förskollärare 

uttryckte vikten av att leka i en mindre grupp flera gånger, för att barn ska kunna skapa 

kamratrelationer till andra, som citatet nedan visar.  

 

Genom att träna på kommunikation och socialt samspel i små grupper att man, i små grupper 
leka sig fram den här kommunikationen och sociala samspelet, bland annat genom att man 
vänta på sin tur. Då upptäcker man helt plötsligt att det finns en annan kamrat bredvid som 
man måste förhålla sig till och utifrån den leken vänjer man sig vid att se den andra människan 
så kan man ju bygga kamratskap på det och också bygga på. (Förskollärare S) 

 

En förskollärare uttryckte att genom lek kunde hen höja ett barns status och ge andra 

barn möjlighet att få en ny bild av kamraten. En annan förskollärare uttryckte att hen 

brukar initiera lekar där ingen har en bestämd roll med syftet att allas deltagande ska 

bli viktiga för lekens lustfylldhet. På detta sätt kan hen påverka hierarkin och 

ordningen som kan finnas i barns lekar. Denna form av strategi beskrivs ytterligare i 

nedanstående citat.   

 

Så att leka de är lekarna där jag är med men egentligen inte har en speciell plats, eller där, om 
man säger att jag är med och leker kurragömma, då finns det ingen riktig tydlig roll som jag har. 
Då är den lättare att många kan vara med utan att det finns någon speciell ordning och hierarki. 
(Förskollärare C) 

 

 

 

I resultatet blir det synligt att leken betraktas som en mötesplats för utveckling och 

fortsatt konstruktion av kamratrelationer och -kulturer. Detta blir synligt när 

majoriteten av förskollärarna förklarar att de planerar och strukturerar lekaktiviteter, 

för att stärka och utveckla barnens relationer till varandra. Där både deras samspel 

med barnen och barnens samspel med varandra beskrivs som viktiga för utvecklingen 
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av samt vidare konstruktion av deras kamratrelationer och -kulturer. Samspelets 

betydelse för den utveckling som sker när barn och pedagoger möts med ett 

gemensamt syfte kopplar vi till begreppet proximala utvecklingszonen (Askland & 

Sataøen, 2014). Begreppet förklaras av författarna handlar om hur exempelvis en 

förskollärare eller ett barn med mer erfarenhet, hjälper ett annat barn att klara av en 

utmaning de själva inte hade kunnat lösa. Samspelet mellan dessa två individer blir 

avgörande för att en konstruktion av kunskap ska leda till att barnet kan klara av nya 

utmaningar och lösa nya problem. Samspelets betydelse kan tolkas bli synligt i första 

citat från förskolläraren S. I citatet lyfter förskolläraren om vikten av att barn får leka 

sig fram till en gemensam kommunikation och socialt samspel, för att kunna bygga en 

relation. Vi tolkar det som att det är i samspelet som det blir möjligt för barnet att 

tillsammans med sin kamrat, bygga en ny konstruktion av kunskap på hur de kan leka 

med varandra.      

 

4.1.3 Gruppkonstellationer 
 

En strategi som förskollärare lyfter för att både främja kamratrelationer och förebygga 

utanförskap är att de organiserar barnen i mindre grupper. En skillnad som synliggörs 

bland svaren är syftet bakom hur de väljer att organisera grupper.  

En del förskollärare lyfter att de organiserar grupper med syftet att minska konflikter, 

som nedanstående citat visar. Det görs genom att de separerar de barnen som triggar 

varandra och enklare hamnar i konflikt med varandra.  Andra förskollärare för fram 

att de organiserar för att bygga på barnens relationer till varandra. Det kan exempelvis 

handla om att förskollärare organiserar utifrån tanken att dessa barn ska få fortsätta 

på den anknytning eller interaktion de har observerat barnen har påbörjat. Det kan 

även vara så att förskollärare delar upp barnen med syftet att de vill att barnen ska öka 

känslan av samhörighet till flera barn i gruppen.   

 

Vi är ju vid det här laget lärt oss att vilka barn ofta hamnar i konflikt. Hur vi än gör så är det vissa barn 

som hamnar i konflikt oftare med varandra än vad andra gör och då försöker vi helt enkelt att dela på. 

För det gör ju också att det blir ett misslyckande. Och det är någonting sorligt, någonting tråkigt eller 

man gör illa någon eller någonting händer som gör att det faktiskt inte blir så trevligt som man har tänkt 

att det ska bli. (Förskollärare C) 

Resultatet som vi fick fram visar på att förskollärarnas syfte vid organisering av 

grupper, påverkar den scaffolding som kommer vara möjlig att tillämpa. Det påverkar 

även barnets förutsättningar att nå en proximal utvecklingszon (Askland & Sataøen, 

2014). Vi gör denna tolkning för att de bestämda grupperna kan betraktas som ramar 

eller en riktlinje som barnen behöver förhålla sig till. Gruppen kan också betraktas som 

en form av mötesplats där den proximala utvecklingszonen kan ske. Detta blir 

exempelvis synligt i citat ovanför där förskolläraren medvetet delar på barnen de 

tänker inte ges möjligheten att lyckas och utvecklas i samspel med varandra.  
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4.1.4 Klimatet 
 

En strategi som större delen av deltagarna använde för att främja kamratrelationerna 

och förebygga kamratkulturen, var att de försökte påverka klimatet barnen skapade sin 

kamratkultur i.  

Förskollärarens påverkan på klimatet kunde exempelvis ske genom skapande eller 

upprätthållande av regler. Det kunde vara regler om hur många barn som skulle kunna 

delta vid en viss aktivitet vid en viss yta till regeln om att alla får vara med och leka. 

Enbart en förskollärare uttryckte regeln om antal personer vid en viss mötesplats, men 

större delen av deltagarna uttryckte att de försökte skapa mötesplatser där inte för 

många skulle kunna delta. Regeln “alla ska vara med” uttryckte enbart två förskollärare 

fanns i deras arbetslag. Deras resonemang var att alla förtjänade en möjlighet till att 

delta, medan majoriteten av förskollärare uttryckte att ett barns rätt till deltagande 

berodde på omständigheterna. Två förskollärare uttryckte därmed att de arbetade med 

att skapa ett klimat där ingen upplever sig utanför och där de tar hand om varandra. 

Till exempel uttryckte sig förskollärare M ”Jag tror mer att vi har pratat så mycket om 

det här med att bjuda in.” 

Utifrån undersökningen blev det även synligt att ordet kompis eller vän var ett ord som 

förskollärare använde för att påverka klimatet. Alla förskollärare i denna undersökning 

berätta att ordet användes. Majoriteten använde ordet dagligen i möte med barnen för 

att påvisa hur barnen skulle behandla varandra. En förskollärare uttryckte att hon 

använde ordet för att främja gemenskapen i gruppen.  

Den sista strategin som lyftes för att påverka klimatet var möbleringen och deras egen 

närvaro som en form av strategi. Förskollärare L förklarar ”Kan ju också se ut som att 

man har jättebra lek från avstånd, men sen när man kommer dit då kanske de är 

jättetaskiga mot varandra med ord.”. Hälften av förskollärare uttryckte genom att vara 

nära och uppmärksam i miljön kunde de vara uppmärksamma om vad som hände i 

barnens lekar. Detta utfördes genom att förskollärare möblera för bra uppsikt eller att 

de placerade sig för att kunna ha bra uppsikt över en mötesplats.  

 

Förskollärares strategier för att påverka klimatet, ser vi som ett försök att bestämma 

vilket förhandlingsutrymme barn ska erbjudas över den sociala miljön. Detta kopplar 

vi till begreppet agens. Vår analys bygger på Löfdahl-Hultmans (2020) förklarning av 

agens. Begreppet beskrivs handla om vilket handlingsutrymme barn ges till att påverka 

och utöva sin makt. I detta sammanhang kan det tolkas handla som att ett 

förhandlande över vilken makt barnen ska över vilken kamratkultur de ska kunna 

skapa. Vi gör denna tolkning utifrån att Löfdahl-Hultman (2020) beskrev 

kamratkultur som en uppsättning av värden, normer och regler som ska skapas under 

tiden de är tillsammans på förskolan. Exempelvis majoriteten av förskollärarna 
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förklarade att regeln “alla får vara med” inte fanns, men vissa resonerade att ingen ska 

vara utanför. Det påvisar att gällande den regeln fanns det utrymme för förhandling 

över hur de tillsammans ska agera utifrån denna inställning. Men när det gällde 

exempelvis hur barnen skulle betrakta och se varandra fanns det mindre 

förhandlingsutrymme. Då majoriteten av förskollärarna uttryckte att de använde 

begreppet vän i möte med barnen för att tydliggöra hur barnen ska se och behandla 

varandra.  

 

4.2 Förskollärarens resonemang kring deras roll i barns 

kamratrelationer 

 

I detta tema kommer vi utifrån vårt insamlade data presentera vilka roller 
förskollärare uttryckte att de inte behövde i deras arbete med barns kamratrelationer.  

4.2.1 Anknytningspersoner 
 

Flera deltagare lyfter fram att en god grundrelation eller god anknytning krävs för att 

barn ska uppleva sig trygga på förskolan. En god anknytning eller grundrelation menar 

deltagarna möjliggör att barnen vänder sig till dem när det uppstår svåra eller jobbiga 

stunder och är i behov av stöttning. Förmågan att kunna skapa en grundrelation till 

flera barn beskrivs som en viktig kompetens förskollärare behöver ha.  

Hälften av alla förskollärare beskrev att deras egen relation till barnen och kunskap om 

barnen som ett verktyg de använde, för att kunna stötta barn i skapandet och 

upprätthållandet av kamratrelationer. En skillnad som blir synlig är hur förskollärare 

resonerar över hur kunskapen av barnen blir viktig i främjandet av barns 

kamratrelationer. Tre förskollärare uttrycker att deras kunskap om barnen har lett till 

att de nu kan märka när en konflikt är nära att uppstå och kan därmed hinna kliva in 

och vägleda för att leken ska kunna fortsätta.   

En förskollärare uttryckte att när hen har en bra relation till ett barn kan hen vara 

bryggan över till att barnet skapar en god relation till andra barn. En annan 

förskollärare uttryckte att en grundrelation till varje barn hjälper hen att kunna stödja 

barn i konflikter, som nedanstående citat visar.  

 

Men det är väl jätteviktigt. Framför allt för att man ska nå barnen också om vid konflikter eller 
hur man ska närma sig. Så jag tycker alltså återigen det bygger mycket på vad man har för 
relation med barnen. (Förskollärare L)   

En förskollärares förmåga att kunna använda sin anknytning och grundrelation till 

varje barn för att kunna stötta, kan tolkas vara en form av scaffolding. Scaffolding 

skriver Askland och Sataøen (2014) handlar om att skapa mentala byggnadsställningar 

barnen kan använda i möte med utmaningar de inte klarar på helt egen hand. Detta 

blir tydligt när ena förskolläraren uttrycker att hens grundrelation kan betraktas som 
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en brygga över till goda relationer med andra barn. I det sammanhanget kan det tolkas 

som att grundrelationen mellan barn och förskollärare blir den mentala 

byggnadsställningen. Grundrelationen kan även tolkas som en förutsättning, utifrån 

citatet ovanför. För i citat beskrivs grundrelationen stödja förskolläraren i hur hen ska 

bemöta och stödja ett barn som är i en konflikt.  

 

4.2.2 Att skapa förutsättningar som medlare eller stödjare 
 

Majoriteten av deltagarna uttrycker att i barns kamratrelationer är det deras roll att 

agera som stöttepelare eller medlare. Agerandet av en stöttepelare eller medlare 

beskrivs genom att deltagarna lyfter att de exempelvis behöver vara närvarande för att 

kunna veta när de behöver kliva in eller veta när de behöver tillföra ett nytt material. 

En likhet som kan urskiljas bland deltagarnas svar är att de alla anser att det är viktigt 

att lyssna på båda parterna. Att barnen ges förutsättningar att synliggöra sina olikheter 

för varandra för att sedan tillsamman kunna skapa en samförståelse över som hände. 

En skillnad vi kunde urskilja var att förskollärarna hade olika resonemang till varför 

samsyn var viktigt. Vissa förskollärare resonerade att det var viktigt för i deras roll att 

inte döma och att kliva in med ett neutraliserat förhållningsätt.  

Andra menade på att det var viktigt för genom att ställa frågor till barnen och få barnen 

att reflektera, utvecklar de förmågan att själva kunna lösa konflikter. Det var enbart en 

förskollärare som lyfte både dessa argument och visade på att de båda syftena bildade 

en helhet i hens roll som stöttare.  

 

Det är inte en som är förövaren och en som är den som blir förövad på utan det är alltid två som 
har olika uppfattningar om samma sak och där gäller det att bena ut och låta barnen förstå att det 
faktiskt är så. Och Samtidigt stötta barnen stötta barnen i vad som de kan göra i stället och komma 
vidare i frågan. (Förskollärare S) 

 

Förskollärares förmåga att kunna stötta och medla genom att kunna ha ett neutralt 

förhållningsätt, kan tolkas handla om att skapa utrymme för barn att utöva sin agens. 

Löfdal Hultman (2020) förklarar att barns agens i grunden handlar om vilka 

förutsättningar förskolläraren möjliggör för barns makt och inflytande. Att ge barn 

möjlighet för att påverka situationen kan påstås vara möjligt när förskolläraren ger 

båda parter möjlighet att berätta sina perspektiv. I exempelvis citat ovan blir det synligt 

hur förskolläraren i möte med konflikter, betraktade att hens roll är att skapa ett 

förståelsefullt klimat för barnen. För att hen sedan ska kunna stödja barnen i deras 

förhandlande över hur de ska lösa konflikten. Att agera som stödjare eller medlare 

genom att be barnen att lyssna på varandra perspektiv vid en konflikt, tolkar vi som en 

form av instruktion. Enligt Askland och Sataøen (2014) kan instruktioner betraktas 

som en form av scaffolding. Där instruktionerna kan betraktas som mentala 

byggnadsstenar som hjälper barnen att få syn på vad som faktiskt hände och sedan 
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kunna lösa situationen på egen hand. Förskollärarens scaffolding i denna situation kan 

tolkas ha bidragit till att barn fick utökad utrymme för att utöva sin agens.  

 

4.2.3 Samsyn 
 

Majoriteten av förskollärare uttrycker att de strävar efter att skapa och arbeta utifrån 

en samsyn kring barns kamratrelationer. Samsynen beskrivs i intervjuerna skapas 

genom det kollegiala lärandet och genom att ha ett öppet samtalsklimat. Detta beskrivs 

ytterligare i citatet nedan. Det öppna samtalsklimatet har samtliga deltagare nämnt 

handla om att skapa en samsyn, över vilken intention de behöver när de utför en viss 

metodik. Det är enbart två förskollärare som uttrycker att samsyn inom arbetslaget 

bygger på att de alla utgår med samma intention. För att de sedan ska kunna diskutera, 

reflektera och analysera deras förhållningsätt. Vikten av att ha en samsyn uttrycks 

också utifrån en förskollärare som upplever sig sakna det i sitt arbetslag.  Hen menar 

att arbetslaget har spridda synsätt och personligheter som bidrar till en otydlighet för 

barnen. 

 

Det kommer nya, till en början så kanske flyter allt på och alla är glada. Sen börjar man se att 

barnen kanske testar mer.  Att vi har ingen samsyn, vi tänker olika och då handlar det om att vi 

måste våga kommunicera med varandra. (Förskollärare V) 

 

Nästan hälften av förskollärarna utrycker vikten av att skapa samsyn med hemmet och 

vikten av att dela samsyn med hemmet för att inte hem och förskola ska arbeta 

kontraproduktivt emot varandra. En förskollärare beskriver detta som en utmaning 

medan andra uttrycker att en splittrad samsyn gör det otydligt för barnen. De förklarar 

att när det är otydligt vet inte barnen vilka ramar de ska förhålla sig till. En 

förskollärare uttryckte att en splittrad samsyn kan leda till en negativ bild av barnet 

skapas i barngruppen. En ytterligare utmaning som beskrivs gällande att skapa samsyn 

är att få vårdnadshavare som inte talar svenska att förstå vikten av ett gemensamt 

förhållningsätt, uttrycker en annan förskollärare. Denna utmaning blir även synlig i 

nedanstående citat.  

 

Allt det jag har sagt nu, hur ska jag förmedla det med bildstöd? Hur ska jag förmedla det till 

föräldrar som inte har svenska språket överhuvudtaget. Hur ska jag förklara att det här är viktigt? 

(Förskollärare M) 

 

Utifrån resultatet kan vi tolka förskollärarnas förklaring av samsyn inom arbetslaget 

men också i samarbete med vårdnadshavare, handlar om att alla strävar efter samma 
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mål. Men att alla kontinuerligt gör varandra medvetna om de olika vägarna det finns 

till målet.  

Vi tänker att den splittrade synen bland förskollärare kan tolkas vara en splittrad syn 

över hur mycket utrymme barnen ska få till att utöva sina agens (Löfdahl Hultman, 

2020). Där förskollärarnas olika synsätt och personligheter kan tolkas vara 

förhandlingsrammarna barnen har att förhålla sig till och det utrymme de har att spela 

med. Det blir exempelvis synligt när förskollärare V beskriver hur det är barnens 

testande som synliggör att det finns en splittrade syn över vilka förhandlingsramar som 

ska gälla. Det blir även synligt utifrån förskolläraren som uttryckte att hen saknade 

samsyn i arbetslaget. Förskollärarens påstående kan tolkas som att när samsynen inte 

finns blir ramarna svåra för barnen att identifiera och förhålla sig till.   

 

5. Diskussion 
 

I denna del kommer vi presentera vår metoddiskussion och resultatdiskussion. 

Avsnittet kommer bestå av våra diskussioner kring metoden vi har valt att använda. 

Den kommer även bestå av diskussioner över hur de funna likheter och skillnader 

mellan resultat och tidigare forskning, inledning och frågeställning kan få betydelse för 

barns kamratrelationer och förskollärares val av strategier.     

 

 

5.1 Resultatdiskussion 

 

I denna del kommer vi presentera vår tolkning av resultatet i relation till den tidigare 
forskningen. Resultatdiskussionen består av två underrubriker som berör de mest 
framträdande diskussioner vi kan se mellan den tidigare forskningen och resultatet.   

5.1.1 Prioritering av vänskapsrelationer 
 

Utifrån vårt resultat blir det synligt att många förskollärare uttrycker att de främjar 

barns kamratrelationer, genom att använda strategier för att stärka och bredda barns 

kamratrelationer. Detta blir synligt i resultatet när förskollärarna förklarar att de 

ibland organiserar grupper, där syftet är att barnen ska få uppleva sig själv vara i 

meningsfulla samspel med andra barn.    

Planering för lek går i linje med det Davis och Degotardi (2015) lyfte om hur 

förskollärare kan stödja barns kamratrelationer. Placeras detta resultat i relation till 

det Jonsdottir (2007) lyfter om att barn enbart kan upprätthålla ett antal 

vänskapsrelationer, kan det påstås att vänskapsrelationer prioriteras bort. En orsak 

kan vara att de arbetar för att ingen ska vara utanför, som en förskollärare lyfte. Arbeta 
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för att ingen ska vara utanför kan bero på att förskollärarna resonerande som 

Brogaard-Clausen och Robson (2019). Där författarna för fram att utanförskap har en 

påverkan på barnets utveckling, lärande och att det påverkar deras välmående 

negativa.  

 Jonsdottir (2007) skriver fram perspektivet att rollen som förskollärare innebär att 

arbeta för barns kamrat- och vänskapsrelationer. Det påvisar att förskollärarens roll 

innebär ett arbete med båda relationerna. En eventuell konsekvens är att barn som 

enbart ställs i situationer för att skapa eller främja andra barns kamratrelationer, 

fråntas förutsättningen att upprätthålla sina egna vänskapsrelationer. Jonsdottir 

(2007) förklarar att vänskap är en ömsesidig relation där parterna upplever sig vara 

gynnsamma för sammanhanget. Detta påstående kan gå i linje med det som står skrivet 

i Läroplanen (2018), om att barn ska uppleva sig som viktig för gruppen.  

Det finns samtidigt perspektivet att Jonsdottir (2007) påstående inte inkluderar alla 

barn. Det menas att det finns barn som har enklare att upprätthålla fler 

vänskapsrelationer, som kanske inte behöver lika mycket tid och förutsättningar för 

att kunna bevara sina vänskapsrelationer. För förskollärare kan detta innebära att 

organiserandet av grupper för att stärka och bredda barns relationer kan fortfarande 

göras i respekt till barns tidigare vänskapsrelationer, om förskolläraren är medveten 

om att barnet kan hantera detta. I vårt resultat uttalar flera förskollärare att 

grundrelationen till barnen kan användas som en strategi för att främja barns 

kamratrelationer. Där de uttrycker att grundrelationen kunde bidra till att de visste 

hur de kunna stödja barnen. Liknande tanke framhävs i Stanton-Chapmans (2014) 

forskning. I studien redogörs det för att när barn har utvecklat en trygghet hos 

förskollärare visar det sig att barnen är mer öppna och inbjudande för lek och sociala 

sammanhang. Det påståendet visar på att en förskollärares grundrelation kan bidra till 

att hen vet i vilka sammanhang det finns vikt att låta ett barn bygga på sina 

vänskapsrelationer eller utmanas att skapa nya kamratrelationer. 

 

5.1.2 Konflikters påverkan på barns kamratrelationer 
 

I tidigare forskning redogjorde vi för att det fanns en splittrad syn på konflikters 

påverkan på barns kamratrelationer. Kims (2014) forskning förklarar hur konflikter är 

viktigt för barns socialiseringsprocess, till skillnad från Davis och Degotardi (2015) 

forskning. I deras forskning beskrivs konflikter hämmande för barns kamratrelationer. 

Den splittrade synen på konflikter blir synlig i vårt resultat.  I resultatet resonerar 

förskollärare att det är viktigt i deras roll som stödjare och medlare, att berika barn 

med strategier på kan diskutera och komma förbi konflikter. Det finns även 

förskollärare som uttrycker de organiserar grupper för att förebygga konflikter genom 

att separera de barn som triggar varandra. 

 

En konsekvens resultatet visar är att förskollärarens syn på konflikter påverkar vilka 

strategier förskollärare väljer att använda. Liknande synpunkt redogörs för i Kims 
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(2014) forskning. Kim förklarar att om en förskollärare som medvetet organiserade 

miljön med syftet att orsaka konflikter för att i detta sammanhang utmana barnens 

turtagningsförmåga. På detta sätt fick konflikter en betydande roll för barns sociala 

utveckling. Förskollärares agerande kan även i relation till studiens resultat visa på en 

stödjare.  En stödjare som ger barnen förutsättningar att få syn på strategier de kan 

använda för att lösa konflikter. Utifrån studiens frågeställning bidrar detta till en 

bredare förståelse för hur förskollärare väljer strategier.  

 

En annan eventuell orsak till den splittrade synen på konflikters påverkan på barns 

kamratrelationer, är att vissa förskollärare kan tänka att de förebygger att barn ska 

uppleva en känsla av misslyckande. Det uttryckte exempelvis en förskollärare under 

intervjuprocessen. En annan eventuell orsak är att förskollärare saknar ett förtroende 

till deras egen förmåga att kunna medla och stötta under konflikter. I läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2018) skrivs det fram att alla barn ska få uppleva den 

tillfredsställelse och glädje det ger att göra framsteg och övervinna svårigheter. Det står 

även i läroplanen (Skolverket, 2018) att barn ska ges utrymme att pröva. Det kan 

därmed diskuteras om konflikter skulle fortfarande betraktas som ett misslyckande, 

om förskollärare förlitade sig på sin förmåga att agera som medlare. Detta resultat 

tänker vi kan ha konsekvenser för barns förmåga att kunna förhandla och diskutera i 

framtiden och kan därmed betraktas vara hämmande.  

 

5.2 Metoddiskussion 

 

Utifrån att vi intervjuade tidigare kontakter valde vi att ena författaren fick i största 

möjliga mån intervjua de kontakter som betraktades för nära i relation till ena 

författaren. En av anledningarna var att minska chansen för otydliga svar. Denna 

metod har visats sig varit gynnande för vårt resultat. Svaren vi fick var redogörande 

och tydliga. Vid riskfyllda väderförhållanden utfördes intervjuerna via Zoom och 

Teams. Vi upplever att detta inte har påverkat kvalitén av resultatet. Genom dessa 

verktyg så var det möjligt för oss som höll intervjuerna att läsa av kroppsspråken på 

deltagarna. 

En diskussionsfråga som dök upp inför intervjuerna var om deltagarna skulle ges 

möjligheten till att se frågorna i förhand. Fördelen med att dela ut frågorna i förhand 

som vi kunde se, var att deltagarna kunde förbereda sig och inte känna sig lika pressade 

till att svara ”fel”. Detta kan dock innebära att deltagarna är så pass förberedda att det 

förhåller sig till något slags ”manus” som utgår från våra frågor. Vi som håller denna 

studie vill ha deltagarnas genuina och personliga svar och inte utefter ”rätt” eller ”fel” 

svar på frågorna. Att deltagarna utgår från ett manus kan också riskera att svaren 

handlar mer om ett generellt arbetssätt än deras personliga. 
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5.3 Slutsats 

 

En av våra forskningsfrågor vi strävade att få svar på var Vilka strategier förskollärare 

använder för att stärka barns kamratrelationer och förebygga utanförskap. Vår 

slutsats är att förskollärare använder sig utav flera strategier för att både stärka 

kamratrelationer och förebygga utanförskap. Men vi kan också synliggöra att vissa 

förskollärare använder sig utav strategier som kan betraktas som kontraproduktivt 

mot varandra, och därmed kan förskollärare omedvetet befinna sig i dagliga dilemman. 

Utifrån vår studie kan vi synliggöra att förskollärare är inte enbart i behov av att 

reflektera för att skapa samsyn, de behöver även utvärdera sitt förhållningsätt. 

Reflektionen tillsammans med utvärderingen bidrar till medvetenhet över 

strategiernas effekt.  Att skapa samsyn men även att ha en god grundrelation till varje 

enskilt barn är förutsättningar som beskrivs viktiga i arbetet av att främja barns 

kamratrelationer. Utifrån vår andra forskningsfråga, kan vi dra slutsatsen att dessa 

förutsättningar har en betydelsefull roll för barns möjlighet till likvärdiga 

förutsättningar till skapandet och upprätthållandet av kamratrelationer i förskolan.  

 

5.4 Förslag för fortsatt forskning 

 

För att utveckla studien kan vi se att det finns relevans att forska vidare om hur 

förskollärare beskriver att de arbetar för att värna om barns kamrat- och 

vänskapsrelationer i förskolan. För att få ett rikligare resultat tillsammans med vår 

studie, upplever vi att ytterligare intervjustudier och observationsstudie är relevanta. 

En ytterligare intervjustudie skulle kunna ge en rikligare data om förskollärares 

kunskap kring riskfaktorer av strategier. I en observationsstudie skulle det vara möjligt 

att få syn om förskollärarnas svar verkligen stämmer överens med praktiken.  
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Bilaga 1 
 

Missivbrev 

 

Hej, 

Vi heter Louise och Martin och ska genomföra ett självständigt arbete vid Mälardalens 

Universitet. Ämnet vi valt är förskollärares kunskap om kamratrelationer i förskolan. 

Fokus är vad för strategier förskollärare beskriver att de använder sig utav för att stärka 

och förebygga utanförskap. 

 

Syftet med studien är att få bredare förståelse för vilka strategier nyexaminerade 

förskollärare behöver i sitt arbete för att stärka barns kamratrelationer och förebygga 

utanförskap. 

 

För att vi ska kunna fördjupa oss i ämnet, har vi för avsikt att genomföra åtta 

individuella intervjuer med förskollärare där vi hoppas få givande diskussioner och 

mer kunskap i vårt ämne. Vi beräknar att varje intervju kan ta 30 - 45 minuter. Det 

kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 

databasen Diva. 

 

Om du som tillfrågad förskollärare vill delta i intervjuerna vill vi även informera om att 

vi tar hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Vilket innebär att du 

deltar frivilligt och kan avbryta ditt deltagande när som helst under studien, utan 

närmare motivering och utan några negativa konsekvenser. Deltagandet och 

materialet kommer att behandlas konfidentiellt och kommer endast att 

vara tillgängligt för oss studenter och vår handledare under den tiden vi genomför 

studien. 

 

Information om personuppgiftsbehandling 

Enligt GDPR har du rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som hanteras i 

projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av uppgifterna ska 

du kontakta Louise eller Martin, se kontaktuppgifter nedan. Den rättsliga grunden för 

behandling av personuppgifter är samtycke. Du kan också begära att uppgifterna om 

dig raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du är 

missnöjda med hur personuppgifterna behandlas har du rätt att lämna in klagomål till 

integritetsskydds myndigheten. Personuppgiftsansvarig på Mälardalens Universitet, 
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Anne Lillvist, kursansvarig för kursen PEA098. Studien kommer att dokumentera och 

samla in personuppgifter via röstinspelning. För att säkerställa korrekt lagring och 

användning av uppgifterna kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte 

kan ta del av dem. Data förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna 

kommer att kodas (pseudonymiseras), vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till 

dig som person. Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas. 

Undersökningen kommer vi att presentera i form av en uppsats vid Mälardalens 

universitet och slutversionen läggs ut på databasen DIVA. Materialet kommer att 

förstöras efter att uppsatsen är klar. Vid frågor och funderingar kontakta oss eller vår 

handledare för mer information.  

Louise, Martin och handledare Bengt Nilsson. 

Telefon: 

xxx- xxx xx xx Martin 

xxx- xxx xx xx Louise 

 

Mail: 

mandresalvear@gmail.com Martin 

louise.nkuna@gmail.com Louise 

bengt.nilsson@mdu.se Bengt 

 

Med vänliga hälsningar 

  

mailto:mandresalvear@gmail.com
mailto:louise.nkuna@gmail.com
mailto:bengt.nilsson@mdu.se
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Bilaga 2 
 

Intervjufrågor  

1. Inför denna intervju får vi spela in vårt samtal?  

2. Kan du berätta för mig hur länge du har arbetat som förskollärare?  

3. Hur gamla är barnen du arbetar med?  

4. När använder du begreppet vänner/kompis i möte med barnen? I vilket syfte väljs 

det att göras eller inte göras?  

5. Hur arbetar du för att barn ska få likvärdiga förutsättningar att utveckla goda 

kamratrelationer i förskolan? Ge exempel.  

6. Kan du ge exempel på hur du arbetar med konflikter?  

7. Vad tänker du att din roll är i relation till konflikter? Kan du ge exempel på när du 

har agerat utifrån den rollen du beskrev?  

8. Hur stödjer den fysiska miljön ert arbete med barns konflikthantering? Hur har ni 

organiserat er miljö för att den ska bilda en helhet med det förhållningssätt du hittills 

har beskrivit?  

9. Kan du berätta vad du betraktar är riskfaktorer för barn att hamna i utanförskap?  

10. Kan du ge oss exempel på hur du arbetar för att förebygga utanförskap?  

11. Vad anser du är viktiga komponenter i barns kamratrelationer? Hur arbetar du för 

att stärka dessa egenskaper hos barnen?  

12. Hur arbetar du för att arbetslaget ska utveckla en samsyn kring kamratrelationer i 

förskolan?  

13. Regeln “alla ska få vara med” är det en regel som är levande i din barngrupp och i 

så fall varför? Om den regeln inte finns, får du gärna förklara varför?  

14. Hur resonerar du vid att organisera gruppkonstellationer i syfte att främja barns 

kamratrelationer?  

15. Vad anser du att det finns för utmaningar i när det gäller att främja barns 

relationer till varandra?  

16. Kan du berätta vilken betydelse din relation till barnet har för hens 

förutsättningar att skapa och upprätthålla goda kamratrelationer 

 


